Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Jana Vášová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Případová studie žáka se speciálními vzdělávacími potřebami Základní
a střední školy waldorfské

Case study of pupil with the special educational needs at the Basic school
and the secondary waldorf school

Jana Vášová

Vedoucí práce: PhDr. Marie Linková Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Bakalářský (Pedagogika a Základy společenských věd)
(7501R008, 7504R236)

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Případová studie žáka se speciálními vzdělávacími potřebami Základní a střední školy waldorfské vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 14. 4. 2016

.....

podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména vedoucí mé práce PhDr. Marii Linkové Ph.D., která mi byla ve všech ohledech nápomocna a poskytla mi cenné rady a svůj čas. Dále bych ráda poděkovala vedení Základní a střední školy waldorfské a především pak třídní učitelce, která mi poskytnula součinnost a orientaci, v jejíž třídě probíhal můj výzkum.

ANOTACE

Tato Bakalářská práce si klade za cíl popsat případovou studii několika žáků, kteří se vzdělávají na Základní a střední škole waldorfské. Práce má dvě části. První je teoretická, která popisuje waldorfskou pedagogiku a antroposofii. Dále pak prostředí školy, historii a osobnost Rudolfa Steinera. Praktická část obsahuje profily zkoumaného vzorku žáků, strategii výzkumného šetření, etickou stránku práce a výsledky šetření. Práce obsahuje přílohy s rozhovory rodičů žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě/žák se speciálními vzdělávacími potřebami, R. Steiner, waldorfská škola, vztah rodiče - učitel

ANNOTATION

This graduation work follows the aim to describe case study of several pupils who are attending Basic and secondary waldorf school. The work has two parts. The first is theoretical which describes waldorf pedagogy and anthroposophy. Further also environment of the school, its history and the personality of Rudolf Steiner.

Practical part contains the profiles of examined group of pupils, strategy of the research, and ethical side of the work and results of the research. The work also includes attachment with the interviews done with the parents of the pupils.

KEYWORDS

Child/pupil with special education needs, R. Steiner, Waldorf School, parents – teacher relationship

Obsah

1 Úvod 7
2 Teoretická část 8
2.1 Antroposofie 8
2.1.1 Antroposofie a její kořeny 8
2.1.2 Vývoj a výchova prostřednictvím pedagoga dle antroposofie 9
2.2 Osobnost Rudolfa Steinera 10
2.3 Alternativní školy 13
2.3.1 Důvody vzniku 13
2.3.2 Alternativní vzdělávání..... 13
2.4 Idea trojčlenné společnosti..... 15
2.5 Vznik waldorfských škol a jejich rozšíření v ČR a ve světě..... 16
2.6 Vývojové fáze dítěte 17
2.7 Waldorfská pedagogika 19
2.7.1 Základní rysy waldorfské pedagogiky..... 19
2.7.2 Vlastní vyučované předměty 24
2.8 Učitel waldorfské školy 27
2.8.1 Vlastní vzdělávání waldorfského pedagoga 27
2.8.2 Třídní učitel na waldorfské škole 28
2.8.3 Vztah mezi učitelem a žákem..... 29
2.9 Učební plán 30
2.10 Školní stupně 32
2.10.1 Předškolní stupeň..... 32
2.10.2 Nižší stupeň 32
2.10.3 Střední stupeň 33

2.10.4 Vyšší stupeň..... 34
2.11 Správa, řízení a organizace školy 35
2.12 Materiální zajištění školy 37
2.12.1 Architektura a vybavení waldorfské školy 37
2.12.2 Vybavení třídy 37
3 Praktická část..... 38
3.1 Cíl výzkumného šetření 38
3.2 Etika výzkumu 39
3.3 Zkoumaná škola a její prostředí 40
3.3.1 Výzkumný vzorek 40
3.3.2 Výzkumná strategie 41
3.4 Techniky sběru dat..... 42
3.4.1 Polo-strukturovaný rozhovor..... 42
3.4.2 Polo-strukturovaný rozhovor s třídní učitelkou..... 44
3.4.3 Pozorování ve třídě..... 44
3.5 Výsledky šetření 47
3.5.1 Serena 47
3.5.2 Leo..... 49
3.5.3 Teo..... 50
3.5.4 Shrnutí výsledků šetření 52
4 Závěr..... 55
5 Seznam použitých informačních zdrojů 56
6 Seznam příloh..... 58

1 Úvod

Z alternativních směrů výuky, které jsou v rámci našeho státu Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy povoleny, je nejznámější waldorfská škola. Kolem tohoto alternativního směru výuky bylo v rámci laické, ale i často odborné veřejnosti vytvořeno mnoho mýtů a polopravd. Školství, stejně jako jiné obory ovlivňující lidský život, prochází v rámci času proměnami a modernizací. V případě školství se v posledních několika dekádách změnil přístup k dítěti. Velký podíl na této změně má změna společensko-ekonomických možností a také rozvoj psychologie a pedagogiky jako samostatných vědních disciplín. Z těchto možností pak *pramení nespokojenost některých rodičů, učitelů, pedagogů-teoretiků, politiků aj. s tím, že školní vzdělávání ve stávající podobě nesplňuje jejich představy o optimální rozvíjení mladé generace. Řešení se reálně projevilo ve dvou formách: jednak prakticky v hnutích a aktivitách reformních a alternativních škol, jednak v koncepcích.* [1]

Díky všem těmto faktorům, které jsem uvedla, mne napadla myšlenka, že bych ráda nahlédla do běžné praxe rodičů. Právě těch rodičů, kteří svému dítěti umožnili se vzdělávat na takovéto škole. Při výběru vhodné školy pro zpracování této práce, jsem objevila fenomén, mezi waldorfskými školami - Základní a střední školu waldorfskou, která se specializuje pouze na vzdělávání žáků, kteří potřebují speciální vzdělávací podmínky, či mají zdravotní postižení. Tato škola pro přijetí vyžaduje posudek pedagogicko-psychologické poradny či speciálně-pedagogického centra.

Díky tomuto jedinečnému zaměření školy, vznikla „Případová studie žáka se speciálními vzdělávacími potřebami Základní a střední školy waldorfské“.

2 Teoretická část

2.1 Antroposofie

2.1.1 Antroposofie a její kořeny

Antroposofie, tak jak ji chápe R. Steiner, je určitým myšlenkovým proudem, vznikajícím a utvářeným v jakékoliv náboženské tradici, který si pokládá za úkol spojit a znovunavázat člověka v rámci pozemského žití s jeho „duchovním světem“. R. Steiner předpokládá, že tento proud utváří člověka jako celek a působí na mnoho aspektů lidského bytí. Její vliv najdeme nejen v pedagogice, ale i v architektuře, výtvarném umění, dramatickém umění, zemědělství (způsob zemědělského hospodaření), lékařství, teologii a dokonce i ekonomii.

Výraz „antroposofie“ pochází z dvou řeckých slov anthropós - člověk a sophia - moudrost. Slovo antroposofie bylo užíváno již před tím, než jej začal užívat R. Steiner. *Sám se s ním setkal například na přednáškách svého profesora R. Zimmermanna a dále se také vyskytuje ve filosofických spisech I. R. V. Troxlera a I. H. Fichteho.* R. Steiner se nesnaží o transformaci tohoto pojmu. Uznává skutečnost, *že antroposofie spočívá na přísně určeném filosofickém základě, ale tvrdí, že je to více než myšlenková konstrukce; je to i cesta poznání a životní praxe.* [volně, na základě 2]

Goetheanismus jako jeden z kořenů antroposofie *je vědecký styl navazující na Johana Wolfganga Goetha. Není to specifický přírodovědný styl, ale odlišné pojetí skutečnosti a jiné pojetí vědy jako takové. Nesnaží se být ovšem alternativou vědy. Dá se říci, že goetheanismus je postojem ke světu a k jeho poznávání, který vede k nově pojaté zodpovědnosti za přírodní svět i vývoj lidské kultury.* [3]


[…]

prospívají a je k nim citlivě přistupováno s ohledem na jejich výchovná a zdravotní specifika. Toto je možné jen díky tomu, že žáci i jejich rodiče bezvýhradně přijímají ideologii školy, jsou otevřeni nepřetržité komunikaci mezi školou a rodinou, a hlavně jejich životní styl je kompatibilní s touto školou. Z práce není jisté, zdali na tomto typu školy může prospívat každý žák. Nicméně těmto žákům daný stav jejich třídy (malý počet žáků, specifický vztah učitele a žáka, osobnost učitele, pojetí výuky se začleněním kreativně a umělecky zaměřených předmětů) prospívá. Předpokládám, že na jiné škole by tyto děti prospěchově ani sociálně neprosplávaly.

Při podrobné diagnostice žáků je evidentní fakt, že tato škola má ve spektru škol v ČR své opodstatněné místo. Je ovšem za potřebí velká podpora pedagogicko-psychologické diagnostiky a sociální diagnostiky žáků, ještě před přijetím na konkrétní školní stupeň, aby se předešlo možnému chybnému zařazení žáků.

Waldorfské školy představují významnou alternativu v rámci speciálního i běžného školství. Jejich existence je důležitá i proto, že dokazuje, že i děti s velkými výchovnými a zdravotními omezeními jsou vychovatelné a mohou dosáhnout i překvapivých úspěchů.

5 Seznam použitých informačních zdrojů

1. PRŮCHA, Jan. *Alternativní školy a inovace ve vzdělávání*. 3. aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7178-999-4.
2. Co je anthroposofie? *Anthroposofická společnost* [online]. Praha: Anthroposofická společnost v České republice, 2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: <http://www.anthroposof.cz/co-je-anthroposofie>
3. RONOVSÝ, Vít. *Anthroposofické pojetí světa a člověka jako základní východisko waldorfské pedagogiky*. Hranice: Fabula, 2011. ISBN 978-80-86600-83-3.
4. Antroposofie jako myšlenkový základ pedagogiky Rudolfa Steinera. *Škola pro srdce, hlavu i ruce* [online]. České Budějovice: Základní škola waldorfská a mateřská škola České Budějovice o.p.s., 2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: <http://www.waldorfb.cz/skola/antroposofie-jako-myslenkovy-zaklad-pedagogiky-rudolfa-steinera.html>
5. CARLGREN, Frans a Arne KLINGBORG. *Výchova ke svobodě: pedagogika Rudolfa Steinera : obrazy z mezinárodního hnutí waldorfských škol*. Vyd. 1. Praha: Asociace waldorfských škol ČR, 2013. ISBN 978-80-905222-4-4.
6. HELUS, Zdeněk a Hana LUKÁŠOVÁ. *Proměny pojetí vzdělávání a školního hodnocení: filozofická východiska a pedagogické souvislosti*. Vyd. 1. Praha: Asociace waldorfských škol ČR, 2012. ISBN 978-80-905222-0-6.
7. Vznik a rozvoj waldorfského školství ve světě i u nás. *Škola pro srdce, hlavu i ruce* [online]. České Budějovice: Základní škola waldorfská a mateřská škola České Budějovice o.p.s., 2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: <http://www.waldorfb.cz/skola/vznik-a-rozvoj-waldorfskeho-skolstvi-ve-svete-i-u-nas.html>
8. SVOBODOVÁ, Jarmila a Vladimír JŮVA. *Alternativní školy*. 2. dopl. vyd. Brno: Paido - edice pedagogické literatury, 1996. ISBN 80-85931-19-2.
9. STEINER, Rudolf. *Všeobecná nauka o člověku jako základ pedagogiky*. 2., upr. vyd., (V nakl. Opherus 1.). Překlad Ferdinand Hudeček, Jan Dostal. Semily: Opherus, 2003. ISBN 80-902647-8-6.

10. STEINER, Rudolf. *Waldorfská pedagogika: metodika a didaktika : čtrnáct přednášek konaných ve Stuttgartě od 21. srpna do 5. září 1919 a závěrečný proslav ze 6. září 1919 u příležitosti založení Svobodné waldorfské školy*. 1. vyd. Překlad Karel Dolista, Jan Dostal, Václav Jakubec. Semily: Opherus, 2003. ISBN 80-902647-7-8.
11. Eurytmie. *Sisyfos* [online]. Praha: Český klub skeptiků Sisyfos, 2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: <http://www.sysifos.cz/index.php?id=slovník&act=zobrazit&idd=&pismo=&vyraz=1189077602&heslo=Eurytmie>
12. Stručně o waldorfské pedagogice. *Waldorfské školy* [online]. Praha: Asociace waldorfských škol České republiky z.s., 2008 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: http://www.iwaldorf.cz/wald_ped.php?menu=ped-owa
13. HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.
14. Historie školy. *Základní škola a střední škola waldorfská* [online]. Praha: Základní škola a střední škola waldorfská, Křejského, 2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: <http://www.waldorfska.cz>
15. ŠVARŤÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.
16. ZELINKOVÁ, Olga. *Poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, ADHD*. Vyd. 12. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0875-4.
