UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Jana Vášová</i>
Název práce <i>Případová studie žáka se speciálními vzdělávacími potřebami Základní a střední školy waldorfské</i>
Autor posudku <i>PhDr. Marie Linková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>V čem spatřujete hlavní přínos myšlenek R. Steinera pro dnešní českou školu? Co považujete za klíč k úspěchu ve vzdělávání Vámi zkoumaných žáků?</i>
Poznámky Nesporná původnost výsledků práce. Shoda menší než 5%.

Celkové hodnocení Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 11. 5. 2016

Marie Linková